
平成２４年６月１４日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社会科担当教諭 

関 係 教 職 員 

              一般財団法人東京私立中学高等学校協会  

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

文系教科研究会（社会）地理巡検のご案内 
「宮城県の東日本大震災被災地と世界遺産・平泉を訪ねる」 

 

向暑の候、先生方におかれましては益々ご清適のこととお慶び申し上げます。 

さて、文系教科研究会(社会)では、平成２４年度の夏期研修企画といたしまして、下記のような地理巡

検を企画いたしましたので、ここにご案内申し上げます。 

2011 年 3 月 11 日に最大震度７の巨大地震が発生しました。地震による直接的被害以上に、巨大津波が

発生して太平洋岸一帯に壊滅的打撃を与え、特に東北３県の被害は甚大でした。さらに福島第一原子力発

電所事故による放射能汚染が事態をより深刻化させ、不安感を増幅させています。 

今回は宮城県の沿岸被災地を訪ね、現地の方から直接話を聞くことや交流の機会も設けたいと思います。

亡くなられた方々のご冥福をお祈りするとともに、地震と津波による被害の実態を再認識し、今後も長い

時間が必要になる復旧・復興への歩み、様々な防災上の課題等について考察を深めます。また、世界文化

遺産に登録された平泉－仏国土（浄土）を表す建築・庭園及び考古学的遺跡群－を訪ねます。過酷な現実

に直面する被災地を辿りながらも、東北の伝統・文化的特質から地域理解を深めたいと考えています。 

夏休みの期間中、先生方におかれましては学校行事や募集業務等で、何かとご多忙な折とは存じますが、

皆様お誘いあわせの上、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．日  程  平成２４年 ８月２１日 (火)～２３日 (木) ２泊３日（全行程中型バス利用） 

        集合：８月２１日（火） ７：５０  アルカディア市ヶ谷前（靖国通り側） 

        解散：８月２３日（木）１８：３０頃 池袋駅東口（交通事情により変更の場合有り） 

 

２．行  程  ８月２１日（火）アルカディア市ヶ谷前＝東北自動車道（昼食含む）＝名取市閖上地区

＝仙台市若林区・宮城野区＝仙台港＝松島温泉 泊  

８月２２日（水）松島海岸＝石巻市（石巻港・日和山・矢本海浜緑地等）＝女川町（女

川漁港）＝石巻市（雄勝・北上川河口域）＝南三陸温泉 泊  

８月２３日（木）南三陸町＝《本吉・一関・陸羽街道》＝平泉町（中尊寺・毛越寺等・

昼食）＝東北自動車道＝池袋駅東口（着後解散） 

※行程は、天候や交通等の事情により予告なく変更することがあります。 

 

３．参 加 費  42,000 円（宿泊費、食費、見学費、資料費、旅行傷害保険料、諸雑費を含む） 

※その他の諸経費は、当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。 

 

４．定 員  ２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 



５．宿 泊 先  ８月２１日（火） 松島温泉「小松館好風亭」 TEL:022-354-5065 

８月２２日（水） 南三陸温泉「ホテル観洋」 TEL:0266-46-2442 

 

６．運営委員   横山 満（東星学園中学校・高等学校）、 庄田 正宏（巣鴨中学校・高等学校） 

 

７．申込方法   ①Web 又は FAX にて、７月５日（木）までにお申し込み下さい。 

東京私学教育研究所 文系教科研究会(社会) 担当：松田・横山  TEL 03-3263-0544 

URL：http://k.tokyoshigaku.com   FAX：03-3263-0560 

②７月１３日（金）までに、下記指定口座宛てに参加費をお振り込みください。 

振込口座 三菱東京ＵＦＪ銀行（０００５）・市ヶ谷支店（０１４） 

                   普通預金口座   ００７０２０４ 

口座名義 一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

 東京
とうきょう

私
し

立
りつ

中学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協会
きょうかい

 東京
とうきょう

私学
し が く

教育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

※振込手数料は振込者にてご負担下さい。 

※領収書は、各金融機関発行の振込明細をもちまして、代えさせていただきます。 

※入金後の参加費につきましてはお返しできませんので予めご承知おき下さい。 

 

《集合場所案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                     

文系教科研究会(社会) 「地理巡検」 参加申込書 

〔平成２４年８月２１日～２３日 実施〕 

＊全ての記入欄（ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽは任意）にご記入下さい。申込書は、参加者１人につき１枚でお願いします。（複写可）  

 東京私学教育研究所 御中                  平成２４年   月   日 

                       

                    校長                ㊞ 

学校名 氏 名 

TEL    （    ） 

ふりがな 

夏期休業中連絡先 TEL      （      ） 

生年月日 性別 教科 E-Mail（校外で確認可能なもの） 

昭和・平成   年   月   日 男・女   

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


